Cap. x. De ípia iniquorú q; deú nesciūt pietate. Et qd & ubi sit uera pietas. quā deorú cultores asseq; nequiūt ppter subiectas causas.

O Pere p̄ciū est cognoscere illorú impietatem. ut ex his que clemēter ac pie faciunt: possint intelligi qualia sint que ab his cōtra iura pietatis geruntur. At ne quem uidear inclementer in cessere. Aliquā mihi psonā poeticā sumā que sit uel maxíum pietatis exemplum. Apud maronem: Rex ille quo iustior alter Nec pietate fuit: nec bello maior et armis. Qui nobis documēta iusticie protulit. Vinxerat & post terga manus quos mitterent umbris In ferias ceso: sparsuros sanguine flāmas. Quid potest eē hac pietate dementius. q; mortuis hūanas uictimas ímolare: et ignem cruore hominum tãq; oleo pascere? Sed fortasse hoc nō ípius uitiū fuerit sed poete. q; insignē pietatem uiri insigni scelere fedauit. Ecce pius Eneas sulmōe creatos. Quatuor hic iuuenes totidem quos educat efeus Viuētes rapit inferias: quos immolet úbris. Captiuoq; rege: pfúdat sanguine flāmas. Cur ergo dicebat eodē ipso tempore quo uinctos hoies ad ímolationē mittebat:

Et quidem et uiuos concedere uellem: cum quos uiuos habebat i potestate: uice pecudú iuberet occidi. Sed hec ut dixi culpa non illius fuit qui literas fortasse nō didicerat: sed tua qui cum esses eruditus: ignorasti tamē qđ esset pietas. et illud ipsú qđ nefarie: quod detestabiliter fecit. pietatis eē officiú credidisti. uidelicet ob hoc unú pius uocat quia patrem dilexit. Quid qđ bonus Eneas haud spernanda precātes crucidauit adiuratus enim per eundem patrē: et spiritui surgentis uili neq̄q̄ pep̄cit furus accensus & ira. Quis q̄ ne igit̄ putet hūc aliquid uirtutis habuisse. qui et furore tanq̄ stipula exarserit. & maniú patris p̄ quem rogabat̄ oblitus: irā frenare non quierit. Nullo igit̄ modo pius: q̄ nō tantú non repugnātes sed etiā precantes interemit. Dicit hic aliq̄s. que igit̄ aut ubi aut qualis ē pietas? Nimirú apud eos qui bella nesciūt. qui cōcordiā cū omni ui seruāt amici sunt etiā inimicis. q̄ omnes homines p̄ fratribus diligunt. q̄ cobibere irā sciūt. omnēq; animi furorem tráquilla moderatione lenire. Quanta igit̄ caligo: q̄ta tenebrarú & errorum nubes hominú pectora obduxit. q̄ cum se maxie pios putāt tā maxie fiūt impii. Quanto enim religiosius terrenis istis simulachris seruiunt: tanto magis scelerati aduersum nomē diuinitatis uere existunt. Itaq; pro merito impietatis sue grauioribus malis sepe uexant̄. quorú causā q̄a nesciūt fortune culpa omnis ascribit̄. & locú inuenit Epicuri phia nihil ad deos p̄tinere cēsētis. nec gratia eos t̄agi: nec ira moueri: q̄a & contēp/tores eorú sepe uideant bonos. et cultores sepe miseros. Quod eo fit: q̄a cū religiosi uideāt̄ et natura boni. nihil tale credūt mereri quale sepe patiūtur. Consolant̄ se tamē accusatiōe fortune. nec cōsentiunt qđ si esset ulta cultoribus suis nunq̄ noceret. Merito igit̄ huiusmodi pietatē pena cōsequit̄. & offensa diuinitas scelere hominú praeue religiosorum: graui eos infortunio mactat. Qui licet sanctis moribus iuuāt in summa fide atq; innocētia. tamen q̄a deos colunt: quorú ritus impios ac prophanos deus uerus odio habet. a iusticia & a nomie uere pietatis alieni sūt. Nec ē difficile docere: cur deorú cultores boni & iusti eē nō possint. Quomodo enī sāguie abstinebūt q̄ colūt cruētos deos martē atq; bellonā? Quomō aut parētibus parcēt q̄ expulsorē patris sui iouem: aut natis ex se infātibus: q̄ colūt saturnú? Quomō pudiciā tuebūt: q̄ colunt deā nudā & adulteram: et quasi apud deos p̄stitutam? Quomodo se a rapinis et fraudibus abstinebūt q̄ mercuri furta

nouerūt: docentis nō fraudis eē decipere sed astutie? Quomodo
libidies coercebunt: q̄ Iouē: Herculē: Liberū: Appollinē: ceterosq;
uenerantē. quorū adulteria & supra í mares & feminas nō
tantū doctis nota sūt: sed exprimuntē etiā in theatris atq; cātantē.
ut sint omnibus notiora? Possūt ne iter hec iusti eē hoies. q̄ etiā
si natura sint boni. ab ipsis tamē diis erudiantē ad iniusticiā? Ad
placandū enim deū quē colas his rebus opus ē: q̄bus illū gaudere
ac delectari scias. Sic fit ut uitam colentium deus pro qualitate
nominis sui formet. quoniā religiosissimus est cultus imitari.

Cap. xi. Quod persecutores xpianorum nō modo bestie
fuerint: sed ipsis bestis brutiores & truciore. Quibus & q̄re
tormētis martires afficiāt.

His igitur hominibus q̄ deorū suorū moribus congruunt: quia
grauius ē et acerba iusticia. eandē impietatem suam qua in
ceteris rebus utūt: aduersus iustos uolēter exercet. Nec ímerito
a prophetis bestie nominantē. Preclare itaq;. Etenim si nemo est
inquit: qui ne mori malit q̄ cōuertí in aliquā figurā bestie q̄uis
mentē hominis habiturus quāto est miserius in hominis figura
aíō eē efferato? Mibi q̄dē tātō uidet: quāto ē p̄stabilior aíus
corpe. Aspemātur itaq; corpora beluarū q̄bus sunt ipi brutiores
sibiq; adeo placēt q̄ hoies sint nati: quorū nihil nisi lintamenta
& summā figurā gerūt. Nam q̄s caucasus: que ídia: que hircania
tam immanes tā sāguinarias bestias unq; aluit. Quoniam ferarū
oim̄ rabies usq; ad uētris satietatem furit. fameq; sedata cōq̄escit
Illa est uera bestia: cuius una iussione fūdatur ater ubiq; cruor.
Crudelis ubiq; luctus ubiq; pauor: et pluria mortis imago. Nēo
huius tante belue immanitatē potest pro merito describere. que
uno loco recubās: tamē per totū orbē dentibus ferreis seuit. et nō
tātū artus hominū dissipat: sed et ossa ipa cōminuit et í cineres
fudit. ne quis extet sepulture locus. quasi uero id affectent q̄ deū
cōfitentē. ut ad eorū sepulchra ueniatur. ac non ut ipsi ad deum
puentant. Que nā illa feritas: que rabies: que insania est. lucem
uiuís terrā mortuis denegasse? Dico igitur nihil esse miserius his
hōibus quos ministros furoris alieni: quos satellites ípie iussionis:
necessitas aut inuenit aut fecit. Nō enim honor ille aut p̄uectio
dignitatis fuit. sed hōis dānatio ad carnificinā: dei uero ad penā
sempiternā. Que autē per totū orbem singuli gesserint: enarrare

impossibile ē. Quis enim uoluminū numerus capiet tam infinita
tā uaria genera crudelitatis? Accepta enim potestate: pro suis
moribus quisq; seuit. Alii pro nimia tumiditate plus ausi sunt q̄
uidebat. Alii suo proprio aduersum iustos odio quidā naturali
mentis feritate: nōnulli ut placerent: et hoc officio uitam sibi ad
altiora munirēt. alii ad occidendū p̄cipites extiterūt. sicut unus ī
frigida q̄ uniuersū populū cū ip̄o pariter cōuēticulo cōcremauit.
sed hic q̄to seuior tātō dementior inueniē. Illud uero pessimum
genus ē: cui demētie spectes falsa blandit. ille senior ille grauior
est carnifex: qui neminē statuit occidere. Itaq; dici non potest:
huiusmodi iudices quāta et q̄ graua tormētōrū genera cogita/
uerint. ut ad effectū p̄positi sui puenirēt. Hec autē nō tātū ideo
faciūt: ut gloriari possint nullū se īnocentiū p̄misse. Nā & ip̄e
audiui aliquos gloriātes. q̄ administratio sua in hac p̄te fuerit
incruēta sed inuidie causa. ne aut ip̄i uicant: aut illi uirtutis sue
gloriā cōsequant. Itaq; ī excogitādīs penarum generibus: nihil
aliud q̄ uictoriā cogitāt. Sciūt enim certamē illud eē & pugnā.
Vidi ego ī Bitinia p̄sidē gaudio mirabiliter elatū. tāq̄ barbaro
gentē aliquā subegisset. q̄ unus qui per bienniū magna uirtute
restiterat. postremo cedere uisus ē. Contendūt igit̄ ut uincant et
exquisitos dolores corp̄ibus immittūt: & nihil aliud euitāt q̄ ut
ne toti moriant. Quasi uero mors tātū nec bonos faciat: ac non
etiā tormēta q̄to fuerint grauiora: tanto maiorē uirtutis gloriā
pariāt. Illi autem p̄tinaci stulticia iubēt curam tortis diligenter
adhiberi: ut ad alios cruciatūs mēbra renouent. & pareat nouus
sanguis ad penā. Quid tā piū tā beneficū tā humanū fieri pōt?
Non curassent tā solite quos amarēt. Hec ē deorū disciplina.
Ad hec opera cultores suos erudiūt. hec sacra desiderāt. Quī etiā
sceleratissimi homicide cōtra pios impia iura cōdiderūt. Nam &
cōstitutioes sacrilege & disputatioes iurisperitorū legunt ī iuste.
Domitius de officio proconsulis libro septimo rescripta principū
nefaria collegit. ut doceret eos q̄ se cultores dei confiterentur.

Ca. xii. Quomō ip̄i carnificibus grati facti sūt q̄ diligūt
inimicos. Et q̄ expetibilius ē eē bonum & malū putari: q̄
malū eē et uidere bonū.

Vid his facias: qui ius uocāt carnificinas ueterū tyrānorū:
aduersus innocentes rabide seuentiū: & cum sint iniusticie

crudelitatisq; doctores: iustos eē se tñ ac prudentes uideri uolūt:
ceci & hebetes ac rerū & ueritatis ignari? Adeo ne apud uos perit
inocentia: ut ne morte qdē simplici dignā iudicetis. sed supra oīa
facinora habeat. nullū facinus admittere: pectusq; purū ab omī
sceleris cōtagiōe p̄stare? Et qm̄ cōmuniter cū deorū cult oribus
loqmur: liceat p̄ nos benefacere uobiscū. Hec ē enim lex nostra
hoc opus: hec religio. si uobis sapiētes uidemur imitamini si stulti
cōtemnite: aut etiā ridete si libet. Vbi enī stulticia uestra p̄dest.
qd̄ latrat: qd̄ affligit? Non inuidemus sapiētie uestre. Hanc
stulticiā malumus hāc āplectimur. Hoc nobis credimus expe/
dire ut uos diligamus. et ī uos ipsos q̄ odistis oīa conferamus. Est
apud Ciceronē nō abhorrens a uero locus in ea disputatiōe que
habet a Furio cōtra iusticiā. Quero igit: si duo sint quorū alter
optimus uir eq̄ssimus: sūma iusticia: singulari fide: alter insignis
scelere & audacia: & si in eo sit errore ciuitas: ut bonū illū uirum
sceleratū facinorosū putet cōtra autē q̄ sit īprobissimus existiet
sūma p̄bitate ac fide. p̄q; hac opiniōe omniū ciuiū: bonus ille
uir uexet̄ rapiatur. manus ei deniq; auferant̄. effodiantur oculi.
dānet̄: uinciatur: uratur: exterminet̄: egeat. postremo: iure etiā
optimo omnibus miserrimus eē uideat̄. Cōtra autē ille īprobis:
laudet̄: colat̄: ab omnibus diligat̄. Omnes ad eū honores: omnia
īperia: omnes opes: omnes deniq; copie cōferāt̄. Vir deniq; optimus
omī existimatiōe & dignissimus omī fortuna iudicet̄. Quis tādē
erit tā demēs q̄ dubitet utrū se eē malit? Profecto q̄si diuinaret
que nobis mala et quomodo euentura eēnt p̄pter iusticiā. Hoc
posuit exēplū. Hec enī populus noster patit̄ omnia. errantium
prauitate. Ecce in eo ē errore ciuitas uel potius orbis ip̄e totus
ut bonos et iustos uiros tanq̄ malos et īpios p̄sequat̄: excruciet:
dānet: occidat. Nā q̄ ait neminē eē tā demētē q̄ dubitet utrum
se eē malit. Ille quidē ut is q̄ cōtra iusticiā differebat hoc sensit.
male sapiētem malū esse cū bona existimatiōe: q̄ bonū cū mala
A nobis autē absit hec amētia ut falsum uero anteponamus. An
boni nostri qualitas ex populi potius p̄debit erroribus quā ex
cōscientia nostra & iudicio dei? Aut aliq̄ nos felicitas illiciet unq̄
ut nō potius uerā bonitatē cū omni malo: quā falsā cum omni
p̄speritate malimus. Sua sibi habeāt regna Reges. suas diuitias
diutes ut loquit̄ plautus. suā uero prudētiā prudētes. relinquāt
nobis stulticiā nostrā. quā uel ex hoc apparet eē sapientiam: q̄a

nobis iudēt. Quis enī stulto inuideat nisi q̄ ipse sit stultissimus? Illi autē nō sūt adeo stulti ut stultis iuideāt sed ex eo: q̄ accurate q̄ solcite persequunt. stultos nō eē cōcedūt. Cur eī tā crudeliter seuiūt. nisi quia metuūt ne in dies inualescēte iusticia cū diis suis uariosis relinquātur. Si ergo cultores deorum sapiētes sunt nos stulti. quid metuunt ne sapientes illiciantur a stultis.

Cap. xiii. Quod ex eo patet iusticia xp̄iane religionis & ueritas fidei: q̄ de cultoribus deorum crescit ecclesia. sed de ecclesia nec minis ne tormētis cōpelli possit ad cultū deoz̄. licet quidā sacrificasse ex ifirmitate legantur inuiti. q̄ tñ postea p̄ penitētiā in quo nouaciani cōfutant̄ surrexerūt fortiores. Et q̄ paciētia martirum solidissimū est xp̄iane religiōis fūdamētū.

Quoniam autē uester numerus semp̄ de deorū cultoribus augeat̄. nunq̄ uero ne in ipsa quidē persecutiōe minuatur. quoniā peccare hoīes & inquinari sacrificio possunt: auerti autem a deo nō possunt. ualet enī ui sua ueritas. Quis ē tā excors tāq; cecus q̄ non uideat q̄ in utraq; sit parte sapiētia? Sed illi malicia & furore cecātur ne uideāt. stultosq; arbitrātur eē q̄ cū habeant in sua potestate supplicia uitare: cruciari tamē et mori malūt. cum possint ex eo ipso prouidere nō eē stulticiā: ī quā tāta hominū milia per orbē totū una & pari mēte cōsentiūt. Si enim femine sexus infirmitate labuntur. nā interdū isti muliebrem & anilem sup̄stitionē uocāt. uiri certe sapiūt. si pueri si adolescētes iprouidi sunt p̄ etatē: maturi certe ac senes habēt stabile iudiciū. Si una ciuitas desipit: certe utiq; innumerabiles stulti esse non possunt. Si una puincia una natio puidētia caret: ceteras omnes habere intelligentiā recti necesse ē. Cū uero ab ortu solis usq; ad occasū lex diuina suscepta sit: & omnis sexus omnis etas & gens et regio unis ac paribus animis deo seruiat: eadē sit ubiq; paciētia: idem cōtemptus mortis: intelligere debuerāt aliqd̄ in ea re eē ratiōis: quod nō sine causa usq; ad mortē defēdant: aliqd̄ fundamētū ac soliditatis: qđ eā religionē nō tantū iniuris & uexatiōe soluat. sed augeat semp̄ et faciat firmiorē. Nam & in hoc quoq; illorū malicia cōuincit: q̄ euertisse se funditus religionē dei opinātur: si homines inq̄nauerint. cū et deo satisfacere liceat: et nullus sit tā malus dei cultor: q̄n data facultate ad placidū deū reuertēt.

& quidē deuotiōe maiori. Peccati enim cōscientia & metus pene religiosiorem facit. et semper multo ē firmior fides quā reponit penitētia. Si ergo ipsi cū deos arbitrantē sibi iratos: tamē donis & sacrificiis & odoribus placare eos credūt. quid est tandē qđ deum nostrū tā imitem implacabilē putēt: ut uideatur is nā xpianus esse non posse: qui diis eorum coactus iuitusq; libauerit. nisi forte cōtaminatos semel putant animū translaturus. ut sua spōte iam facere incipiāt: quod per tormēta fecerūt? Quis id officiū libens subeat: qđ ab iniuria cepit? Quis cū uideat laterū suorū cicatrices non magis oderit deos propter quos eterna penarum insignia et impressas uisceribus suis notas gestet? Ita fit ut data diuinitus pace: & qui fuerūt uniuersi redeāt. et alius propter miraculū uirtutis nouus populus accedat. Nā cum uideat uulgus dilacerari hoies uariis tormētorum generibus. & inter fatigatos carnifices iuctā tenere paciētā: extimant id quod res ē. nec cōsensū tā multorū: nec perseuerantiā morientū uanā esse: nec ipsam paciētā sine deo cruciatus tantos posse superare. latrones et robusti corporis uiri eiusmodi laceratiōes perferre nequeāt: exclamāt et gemitus edūt. Vincuntur enim dolore qđ deest illis inspirata paciētia. Nostri autem ut de uiris taceā pueri et muliercule tortores suos tacite uincūt. & exprimere illis gemitum nec ignis potest. Eant Romani et Mutio gloriētur et regulo. quorū alter necandū se hostibus tradidit: qđ captiuum puduit uiuere. alter ab hostibus deprebēsus: cum uideret se mortem uitare nō posse: manū foce iniecit. ut pro facinore suo satisfaceret hosti: quē uoluit occidere eaq; pena ueniā quā nō meruerat accepit. Ecce sexus femineus & fragilis etas dilacerari se toto corpore unq; perpetit non necessitate. qđ licet uitare si uelint. sed uolūte quia cōfidūt in deo.

Cap. xiiii. De uera uirtute xpianorū. qđ i culmīe paciētie cōstitutū: philosophos laudatores paciētie aīcedūt uirtute paciēdi. Et qđ uanū et stultum ē imaginatā terrāq; ut deū colere.

Sed est uera uirtus: quā philosophi quoq; gloriabūdi non re sed uerbis inanibus iactāt. differētes nihil eē tā cōgruē uiri sapiētis grauitati atq; cōstātie: qđ nullis terroribus de sētētia & proposito posse depelli. sed tantū eē cruciari & mori: ne fidem prodar: ne ab officio discedat: ne metu mortis aut dolore acerbo

subactus aliquid faciat iniustum. nisi forte delirare illis uideatur
Flaccus in liris cū dicit: iustū & tenacem ppositi uirū: nō ciuiū
ardor praua iubentiū: non uultus instantis tyrāni mēte quatit
solida. quo nihil uerius dici potest: si hoc ad eos referat: q̄ nullos
cruatus: nullā mortē recusāt. ne a fide iusticiaq; declinet. q̄ nō
tyrannicas iussiones nō presidū gladios tremūt. quo minus uerā
& solidā libertatē cōstātī mēte defendāt. que in hoc solo tuēda
sapiētia est. Quis enim tam insolens: tā elatus: q̄ me uetet oculos
in celū tollere qui iponat mihi necessitatē uel colendi q̄ nolum
uel quod uelim nō colēdi? Quid nobis iā ulterius relinquetur. si
etiā hoc quod uoluntate fieri oportet: libido extorquet aliena?
Nemo istud efficiat. si qdē nobis ad cōtēnandā mortē dolorēq;
uirtutis ē. Quā cōstātiā si tenemus: cur stulti iudicamur faciētes
ea que philosophi laudant? Recte igitur Seneca incōgruētiam
hominibus obiectans ait. Sūma uirtus illis uidet̄ magnus aiūs.
Et idē. Eū q̄ cōtēnit mortē pro furioso habent. qd̄ ē utiq; sūme
pueritatis. Sed hi uanarū religionū cultores: eadem stulticia id
obiciūt: quia uerum deum nō intelligūt. Quos Sibilla erithrea
κωφονσ και αροντονσ uocat surdos scilicet excordes: qui nec
audeāt diuīa nec sentiāt. sed terrā digitis suis imaginatā metuāt
& adorent.

Cap. xv. Quare sapiētes habētur pro stultis. Et qomō in
duabus p̄cipue uirtutibus pietate scilicet & equitate iusticia
constet. Et qd̄ pietas secūdū Trismegistū. Et quid equitas
secundum Ciceronem. quarum neutram assequi potuerunt
romani uel greci. nec aliqui nisi xp̄iani.

Que uic causa sit: ut eos q̄ sapiētes sūt stultos putēt. magna
ratio ē nec enī frustra fallunt̄ que nobis diligēt̄ ē expli/
cāda. ut errores suos tandē si fieri potest agnoscat iusticia suapte
natura. speciē quādā stulticie habet. qd̄ ego et diuinis & hūanis
testimonis cōfirmare possū. sed nihil fortasse apud istos agemus
nisi eos de suis doceamus auctoribus non posse iustum quēq; esse
cōiūctū cū uera religiōe aut sapiētia nisi idē stultus eē uideatur.
Carneades achademice secte philosophus: cuius in disserēdo que
uis fuerit: que eloquētia: qd̄ acū ē: q̄ nescit ex p̄dicatōe cicerōis
itelliget aut Luelli. apd̄ quē disserēs Neptunus de re difficillia
ostendit non posse id explicare: nec si Carneadem ipsum ortus

remittat. Is cū legatus ab Atheniensibus romā missus eēt: dispu-
tauit de iusticia copiose. audiente Galba & Catone censoribus.
maximis tūc oratoribus. Sed disputationē suā postridie cōtraria
disputatione subuertit et iusticiā quā pridie laudauerat sustulit.
nō quadā philosophi grauitate cuius prudētia firma: & stabilis
debet eē sētentia. sed q̄si oratorio exercitiū genere in utrāq; ptē
differendi. Quod ille facere solebat: ut alios quilibet asserentes
posset refutare. Eam disputationem qua iusticia subuertit̄ apud
Ciceronē L. furius recordat̄. Credo qm̄ de re publica differebat:
ut defēsiōnē laudationēq; iduceret. sine q̄ putabat regi nō posse
republicā. Carneades autem ut Aristotilē refelleret ac Platonē
iusticie patronos: prima ea disputatiōe collegit ea oīa que pro
iusticia dicebantur. ut posset illa sicut fecit euertere. Erat enim
facillimum iusticiam radices nō habētem labefactare. ut diceret
anbellāter laborare: q̄a tamē nulla in terra fuit: ut qd esset. aut
qualis a philosophis diceret̄. Atq; utinā tot ac tales uiri: quantū
eloquētie: quātū animi: tātū etiā sciētie ad implēdā defēsiōnem
sūme uirtutis habuissēt. cuius origo in religiōe ratio ī equitate ē.
Sed hi q̄ pmā illā ptē nescierūt: nec scd̄am qdē tenere potuerūt.
Volo aut̄ p̄us circūscripte ac breuiter qd sit ostēdere: ut itelligat̄
philosophos ignorasse iusticiā. nec id qd̄ mīme nouerāt potuisse
defēdere. iusticia quāuis omēs simul uirtutes āplectat̄: tñ due sūt
oīm principales: que ab illa diuelli separiq; non possūt. pietas et
equitas. Nā fides tēperātia p̄bitas innocētia integritas et cetera
huiusmodi: uel natura uel institutis parentū possūt in eē his dē
hōmibus q̄ iusticiā nesciūt. sicuti sēp fuerūt. Nā romani ueteres
q̄ iusticia gloriari solebāt. his utiq; uirtutibus gloriabāt̄. que ut
dixi proficisci a iusticia possunt. & ab ipso fonte se cerni. Pietas
uero et equitas uene sūt eius. His enī duobus fōtibus cōstat tota
iusticia. sed caput eius & origo in illo primo ē: in secūdo uis omis
ac ratio. Pietas aut̄ nihil aliud ē q̄ dei notio. sicut Trismegistus
uerissime diffiniuit. ut alio loco diximus. Si ergo pietas est cog-
noscere deū cuius cognitiōis sūma est ut eum colas. ignorat utiq;
iusticiā q̄ religionē dei nō tenet. Quomodo enī eā ipsā nosse: qui
unde oriat̄ ignorat? Plato quidē multa de uno deo locutus est.
a quo ait cōstitutū eē mundū. sed nihil de religiōe: somniauerat
enī deū nō cognouerat. Quod si iusticie defēsiōnem uel ipse uel
quilibet alius implere uoluisset: in primis deorū religiōes euertere

debut. q̄a cōtrarie sunt pietati. Quod quidē Socrates q̄a facere temptauit: in carcere correptus ē. ut iā tunc appareret quid esset futurū his hominibus: q̄ iusticiā uerā defēdere: deoq; singulari seruire cepissent. Altera igit̄ iusticie pars ē equitas. equitatem nō dico utiq; bene iudicādi: qđ & ip̄m laudabile ē in hoīe iusto. sed se cū ceteris coequādi. Quā Cicero equalitatē uocat. Deus enim q̄ homines generat & inspirat: omnes equos id est pares eē uoluit. Eandē cōditionē uiuendi omnibus posuit. Omnes ad sapientiā genuit. omnibus imortalitatē spopōdit. Nemo enim a beneficiis eius celestibus segregat̄. Nā sicut om̄ibus unicū suū lumē eq̄liter diuidit. Emitteret omnibus fontes. uictū subministrat. quietē sōni difficillimā tribuit: sic omnibus equitatē uirtutēq; largit̄. Nemo apud eū seruus ē. nemo dominus. Si enī cūctis idē pater ē. equo iure oēs liberi sumus. Nemo deo pauper ē. nisi q̄ iusticia indiget. Nemo diues nisi q̄ uirtutibus plenus est. Nemo deniq; egregius: nisi q̄ bonus & innocens fuerit. Nemo clarissimus: nisi qui opera misericordie largiter fecerit. Nemo p̄fectissimus: nisi qui omnes gradus uirtutis impleuerit. Quare neq; romani neq; greci iusticiā tenere potuerūt: q̄a dispares multis gradibus hoīes habuerunt. a pauperibus ad diuites: ab humilibus ad potētes: a priuatis deniq; usq; ad regum sublimissimas potestates. Vbi enī nō sūt uniuersi pares: equitas nō ē. & excludit inequalitas ip̄a iusticiā. cuius uis omnis in eo ē: ut pares faciat eos. q̄ ad huius uite cōditionē pari sorte uenerūt.

Ca. xvi. De equitate xp̄ianorū. quā philosophi nō hñtes: nec iuenire nec defēdere potuerūt.

Vobis igitur illis iusticie fontibus immutatis: omnis uirtus & omnis ueritas tollit̄. et ipsa iusticia remigat ī celū. Ideo nō ē illud bonū a philosophis reptū. quia ignorabāt uel unde oriretur uel quid efficeret. qđ nullis aliis preterq̄ nostro populo reuelatū ē. Dicit aliquis. Nonne sunt apud uos alii pauperes: alii diuites: alii serui: alii domini? Nōne aliqd̄ inter singulos it̄erest? Nihil. Nec alia causa ē cur nobis inuicē frat̄rū factum nomen impartiamus: nisi quia pares eē nos credimus. Nā cū oīa hūana nō corpe sed spiritu metiamur: tā et si corpm sit diuersa cōditio: nobis tñ serui nō sūt. sed eos et habemus & dicimus spiritu frat̄res: religione cōseruos. Diuitie quoq; non faciūt insignes: nisi quos possunt bonis operibus facere clariore. Diuites sūt enim nō qui

diuitias habēt: sed q̄ utunt̄ illis ad opera iusticie. Et q̄ pauperes
uident̄: eo tñ diuites sūt. q̄a et egēt & cōcupiscūt nihil. Cū igit̄ &
liberi seruis: et diuites pauperibus: hūilitate animi pauperes sumus:
apud deū tamē uirtute discernimur. Tanto quisq; sublimior est.
q̄to iustior. Si enī iusticia qua parē se etiā minoribus facere q̄q̄
hoc ipso precellat: q̄ se inferioribus coequauit: tamen si non tñ
quasi parē sed etiā quasi minorem se gesserit. utiq; multo altiorē
dignitatis gradū deo iudice cōsequet̄. Nam profecto ī uita hac
seculari: qm̄ breuia & caduca sunt oīa. Et p̄ferūt se alteris hoīes.
& de dignitate cōtendūt. quo nihil fedius: nihil arrogātius: nihil
a sapiētis ratiōe semotius. Rebus enim celestibus contraria sunt
ista uniuersa terrena. Sicut enī sapiētia hominū sūma stulticia
est apud deū. Stulticia ut docui sūma sapiētia ē. sic deo humilis &
abiectus ē: q̄ fuerit cōspicius & sublimis in terra. Nā ut taceā q̄
hec p̄sentia terre bona quibus magnus honor tribuitur. uirtuti
cōtraria sūt et uigorē mētis enervāt. que tādē pōt firma nobili/
tas. Que opes? Que potentia: cum possit deus reges quoq; ipsos
inferiores infimis facere? Et ideo cōsulēs nobis deus: inter diuīa
precepta illud precipue posuit. q̄ se extollit humiliabit̄ & qui se
humiliat exaltabit̄. Cuius precepti salubritas docet q̄ q̄ se apud
hoīes planū fecerit: humilēq; p̄buerit. hic apud deū precellens &
insignis habeat̄. Neq; enī falsā ē illa sētētia que ap̄d̄ Euripedē
fertur in hunc modum. Que hic mala putantur hec sunt in celo
bona.

Cap. xvii. Quomō Carneades et iura p̄ utilitate s̄axita
& uerā in hominibus iusticiam nisi forte stultis collegent̄
inueniri nō posse. et ciuili iusticia sapiētia qdē habeat sed
iniustam. naturalis aut̄ iusta sit utiq; sed sapiētia omnino
non habēt.

QX posui causam cur philosophi nec inuenire iusticiam nec
defendere potuerūt. Nūc redeo ad illud quod intēderam:
Carneades ergo qm̄ erāt infirma que a phīs differebātur. sumpsit
audaciā refellēdi quia refelli posse intellexit. Eius disputatiōis
sūma hec fuit. Iura sibi hoīes p̄ utilitate sanxisse scilicet uaria
p̄ moribus: et ap̄d̄ eos p̄ tēporibus sepe mutata: ius aut̄ naturale
esse nullum. omnes & hoīes & animantes: alias ad utilitates suas
natura docente ferri p̄ inde aut nullā eē iusticiā qm̄ sibi noceret
alienis commodis cōsulens et inferebat hec argumenta omnibus

populisq; florerent imperio & romanis quoq; ipsisq; totius orbis
potirentur dominio si iusti uelint esse: hoc est si aliena restituant.
ad causas esse redeundum. et in necessitate ac miseris iacendum.
cum omissis comunibus ad propria uetuebant. Bonus uir inquit
si habeat seruum fugitiuum: uel domum insalubrem ac pestilentem:
que uicia solus sciat. & ideo proscribat ut uendat. utrum ne profi-
tebitur fugitiuum seruum ac pestilentem domum uendere an celabit
emptorem? Si profitebitur bonus quidem: quia non fallit. sed tamen
stultus iudicabitur. quia uel paruo uendet uel omnino non uendet.
Si celauerit. erit quidem sapiens qui rei consulat. sed idem malus
quia fallit. Rursus: si reperiat aliquem qui auricalcum se putet
uendere cum sit illud aurum. aut plumbum cum sit argentum. tacebit
ne ut id paruo emat. An id indicabit ut magno? Stultum plane
uidetur malle magno. Unde intelligi uolebat et eum qui sit iustus
ac bonus stultum esse & eum qui sapiens malum. Et tamen sine
pernicie fieri posse ut sint homines paupertate contenti. Transibit
ergo ad maiora. in quibus nemo potest sine periculo uite iustus
esse. Dicebat enim nempe iusticia est hominem non occidere. alienum
prorsus non attingere. Quid ergo iustus faciet si forte naufragium
fecerit. & aliquis imbecillior uiribus tabulam ceperit. nonne illum
a tabula deturbabit ut ipse conscendat eaque nixus euadat. cum
maxime sit nullus medio mari testis. Si sapiens est. faciet. ipsi enim
pereundum est nisi fecerit. Si autem mori maluerit quam manus inferre
alteri: iam non iustus ille sed stultus est qui uite sue non parcat
dum parcat aliene. Item si acie suorum fusa hostes insequi ceperint
& iustus ille nactus fuerit aliquem saucium equo insidentem. ei ne
proceat ut ipse occidat. an deiciat ex equo ut ipse possit hostem effu-
gere? Quod si fecerit sapiens sed idem malus. sed non fecerit iustus
sed idem stultus sit necesse est. Ira ergo iusticiam cum in duas partes
diuidisset: alteram civilem esse dicens. alteram naturalem. utranque
subuertit quod illa civilis sapientia sit quidem. sed iusticia non sit.
Naturalis autem illa iusticia sit quidem. sed non sit sapientia. Arguta
hec plane & uenenata sunt & que Marcus Tullius non potuerit
refellere. Nam cum faciat Lelium Furio respondentem proque iusticia
dicentem irrefutata hec tanquam foueam est pretergressus. ut uideatur
idem Lelius non naturalem que in stulticie crimen uenerat: sed
illam civilem defendisse iusticiam. quam Furius sapientiam quidem
esse concesserat: sed iniustam.

C. xviii. Cōtra Carneadē q̄ nec stultus pōt eē iustus: nec sapiēs iustus. Et q̄ inocētibus & iustis deus semper optime consulit et necessaria prouidet. que patent ex diffinitione stulticie & sapiēcie. Et que sit cōgnatio hominis et dei.

Quod ad p̄sentem disputationē ptinebat: ostendi quomodo iusticia similitudinem stulticie gerat. ut appareat non sine causa decipi eos: q̄ putāt nostre religiōis hoīes stultos esse. q̄ talia uideātur facere qualia ille p̄posuit. Nūc manus a me exigī sētio. ut ostēdā quare iusticiā deus stulticie specie cōuolutā ex oculis hoīm uoluerit auferre. Si prius Furio respōdero q̄ parū plene respōdit Lelius: q̄ p̄fecto licet sapiēs fuerit ut uocabatur: patrocinari tamē uere iusticie nullo modo poterat. quia caput ipsum fontēq; iusticie nō tenebat. Nobis facilius ē ipsa defensio: q̄bus celesti beneficio familiaris ac penitus nota iusticia ē q̄q; illā non noīe sed re nouimus. Nam Plato & Aristoteles honesta quidem uolūtate iusticiā defēdere cupierūt effecissentq; aliqd si conatus eorū bonus: si eloquentia: si uirtutē ingenu: diuinarumq; rerum doct̄ina iuuisset. Itaq; opus illorū inane atq; inutile iacuit. nec cuiq; hoīm p̄suadere potuerunt ut eorū proscripto uiueret. quia fūdamētū a celo disciplina illa nō habuit. Nostrū opus cercius sit necesse ē. q̄d deus docuit. Illi enim depingebāt uerbis: et imaginabant iusticiā que ī cōspectu nō erat. nec p̄sentibus exēplis cōfirmare poterant que disserebant. Responderi enim posset ab audiētibus nō posse ita uiui sicut illi sua disputationē p̄scripserūt adeo ut nulli ad huc extiterint q̄ id genus uite sequerent. Nos autē non uerbis modo sed etiā exēplis ex uero petitis. uera esse que a nobis dicūtur ostendamus. Sensit igitur Carneades que sit natura iusticie. nisi q̄ parū alte prospexit stulticiā non esse. q̄q; intelligere mihi uidear qua mēte id fecerit. Nō enī uere existimauit eū stultū eē quia iustus ē. sed cū sciret nō eē: et rationē tñ cur ita uideret nō cōprehēderet: uoluit ostēdere latere ī abdito ueritatē. ut decretū discipline sue tueretur cuius sūma sententia ē nihil p̄cipi posse. Videamus ergo utrū ne iusticia fedus aliquod habere cū stultitia possit. Iustus inquit si aut equum saucio: aut tabulam naufrago non ademerit: ut ipse animam suam liberet. stultus ē. primū oīm nego nullo modo fieri posse. ut homini qui qdē uere iustus sit: eiusmodi casus eueniat. quia iustus. neq; cuiq;

irato inimicus: nec quicquam omnino appetit alienum. Cur enim nauiget
aut quod petat ex aliena terra cui sufficit sua? Cur autem belligeret
aut se alienis furoribus misceat: in cuius animo pax cum hominibus
perpetua uerset? Salicet peregrinis mercibus aut humano sanguine
delectabitur. qui neque lucrum sciat appetere cui sufficit uictus. & non
modo ipse cedere facere: sed interesse faciendis ac spectare ducat
nefas? Sed omitto ista quoniam fieri potest ut uel iuitus ad hec subeunda
cogatur. Adeo ne ergo iusticiam o furi: uel potius o Carneade cuius
est illa omnis ratio: tam inanem tam superuacua: tamque contemptam deo putas: ut
nihil possit nihilque habeat in sese quod ad custodiam sui ualeat. Sed
uidelicet quia sacramentum hominis ignorat. Ideoque ad hanc uitam
temporalem referunt omnia: quanta sit uis iusticie scire non possunt. Nam et cum
de uirtute disputant: quis intelligat erunt ac miseris esse plenissimam
tamem expetendam esse animam sua causa. Eius enim premia que sunt eterna
& immortalia nullomodo uident. Sic rebus omnibus ad hanc presentem
uitam relatis: uirtutem plane ad stulticiam redigunt. si quidem tantos
huius uite labores frustra et inaniter suscipit. Sed hec alio loco
plenus. iterum de iusticia ut cepimus cuius tanta uis est. ut cum oculos
in celum sustulerit: a deo mereatur omnia. Recte igitur Flaccus tantam esse
dixit innocencie uim: ut ad tutelam sui non egeat nec armis nec
uiribus: quicumque iter fecerit. Integer uite scelerisque purus: non eget
mauris iaculis nec arcu: nec uenatis gruida sagittis fasce faretra:
siue per sirtes. Iter estuosa siue facturus per inhospitalem caucasum.
uel que loca fabulosus ambit Hidaspes. Non potest ergo fieri: quin
hominem iustum inter discrimina tempestatum atque bellorum: celestis
tutela custodiat. Ac non etiam si cum paricidis & nocentibus nauiget:
aut malis quoque parcat: ut una iusta et innocens anima liberetur. aut
certe periculis ceteris sola seruetur. Sed concedamus posse fieri quod
proponit philosophus. Quid ergo iustus faciet si nactus fuerit aut
in equo saucium: aut in mari naufragum? Non inuitus confiteor: morietur
potius quam occidet. Nec ideo tamem iusticia quod est singulare hominis
bonum stulticie nomen accipiet. Quid enim melius: quod clarius homini
esse debet quam innocentia. que utique tanto perfectior sit necesse est: quanto
illam perduxeris ad extremum. morique malueris: ne quid de innocencie
ratione minuat. Stulticia est inquit aliene anime pericere cum pernicie sue.
Nunc etiam per amicitia perire stultum iudicabit. Quid ergo familiares
illi pythagorici laudant a uobis quorum alter se tyranno uadere
mortis pro altero dedit: alter ad prestitutum tempus cum iam sponsor

eius duceret: presentiam sui fecit: eumque interemptu suo liberauit.
quorum uirtus in tanta gloria non haberet cum alter pro amico alter
etiam pro fide mori uoluit. sed stulti putaret. Denique ob hanc ipsam
uirtutem tyrannus his gratiam retulit utrumque seruando: et hominis
crudelissimi natura mutata est. Quin etiam deprecatus esse dicit: ut
se tertium in amicitiam reciperet. non utique tanquam stultos: sed tanquam
bonos et sapientes uiros. Itaque non uideo quare cum pro amicitia &
fide mori summa gloria computet. non etiam pro innocentia perire sit
hominis gloriosum. Ergo stultissimi sunt qui nobis crimini dant: mori
uelle pro deo: cum ipsi eum qui pro homine uoluit mori: in celum sumis
laudibus tollant. Denique ut concludam disputationem: non posse eundem
stultum esse ac iustum. et eundem sapientem et iniustum. docet ipsa ratio.
Qui enim stultus est: quid sit bonum ac iustum nescit. et ideo semper
peccat. Ducit enim quasi captiuus a uitis: nec resistere ullo modo
potest. quia caret uirtute quam nescit. Iustus autem ab omni peccato
se abstinet. quod alter facere non potest: quod habeat recti prauique noticiam.
Rectum autem discernere a prauo quis potest nisi sapiens? Ita fit ut
nunquam possit iustus esse qui stultus est: neque sapiens qui fuerit iniustus.
Quod si est uerissimum: manifestum est eum qui aut naufrago tabulam:
aut equum saucio non ademerit stultum non esse. quia hoc facere
peccatum est a quo se sapiens abstinet. Videri tamen & ipse profiteor:
per hominum errorem ignorantium: cuiusque rei proprietatem. Itaque omnis
hec questio non tam argumentis quam diffinitione dissoluitur. Stultitia
igitur est in factis dictisque per ignorantiam recti ac boni erratio.
Ergo stultus non est: qui ne sibi quidem parcat dummodo alteri non
noceat. quod est malum. Quod quidem nobis & ratio et ueritas ipsa
prescribit. In omnibus enim uidemus animalibus quia sapientia carent:
concultricem esse naturam. Nocent igitur aliis: ut sibi profint. Nesciunt
enim quia malum est nocere. Homo uero qui scientiam boni ac mali
habet. abstinet se a nocendo & cum incommodo suo. quod animal
irrationale facere non potest. Et ideo inter summas hominum uirtutes
inocentia numeratur. Quibus rebus apparet sapientissimum esse: qui
maluit perire ne noceat. ut id officium quo a mutis discernitur
seruet. Nam qui uidentis errorem non redarguit. ut aurum paruum
emat aut qui non proficit fugitiuum seruum uel pestilentem se domum
uendere: lucro et commodo suo consulens. non est ille sapiens ut
Carneades uideri uolebat: sed callidus et astutus. Calliditas et
astutia in multis quoque animalibus sunt. uel cum insidiant aliis & dolo

capiūt ut deuorent: uel cū insidias aliorū uario genere deludūt. Sapiētia uero in hoīem solū cadit. Sapiētia enī est intelligētia uel ad bonū rectūq; faciēdū: uel abstinētia delictorū: factorūq; improborū. Lucro autē nunq̄ sapiens studet. q̄a bona hec terrena contemnit. nec quenq̄ falli patit̄: q̄a boni uiri officiū est errores hoīm corrigere: eosq; in uiā reducere. si quidē socialis hominis est ac benefica natura: qua sola cognitionē cū deo habet.

Capitulū. xix. Quod ignoratio imortalitatis & dei ueri predictorū causa errorū est. et mortē meret̄ eternam. Et q̄ homo non sit hominis genitor sed minister generationis. Et quare deus ueram sapiētiā uoluit sub specie stulticie occultari.

Ed nimirū hec causa efficit: ut stultus esse uideat̄: q̄ egere aut mori malit̄ q̄ noceat uel eripiat aliqd̄ alteri: qd̄ hoīem morte deleri putāt. ex eaq; p̄suasiōe om̄es tū uulgi tū etiā philo-
sophorū nascūtur errores. Si enī q̄ diutina et cōmodis omnibus plena. Quod q̄ faciet: a iusticie regula discedat post mortē nihil sumus: profecto stultissimi est hominis nō huic uite cōsulere: ut sit necesse est. Si autē supest homini uita melior & lōgior: qd̄ & philosophorū magorū argumētis: et uatum respōsis: et p̄phetarū diuinis uocibus discimus hāc p̄sentem cum suis bonis contemnerē sapiētis ē. cuius omnis iactura imortalitate p̄sac̄. Apd̄ Ciceronē idē ipse iusticie defensor Lelius uult inquit pene uirtus honorē. nec ē uirtutis ulla alia merces. Est plāe et qdē uirtute dignissima quam tu Leli nequaq̄ poteras suspicari. Nihil enim diuinarum noueras literarū. quā tamē ille inquit accepit: facile exigit non acerbe. Erras uehementer si putas ab homine premiū solui posse uirtuti. Cū ipse alio loco uerissime disseras. huic uiro quas diuicias obuias: que ip̄eria que regna? Qui ista putat humana: sua bōa diuina iudicat. Quis ergo te sapientem Leli putet: cum ipse tibi loquaris cōtraria? Et paulo post adimis uirtuti que dedisti. sed uidelicet ignorātia ueri facit incertā labat̄q; sententiā. Deinde quod adiungis. Sed si aut ingrati uniuersi aut inuidi multi: aut inimici potentes: suis uirtutē p̄mis spoliāt. O q̄ fragilem q̄ inanē uirtutem induxisti: si spoliari potest suo premio. Quod si bona sua diuina iudicas ut aiebas: qui possūt existere tam ingrati tā inuidi tā potētes: q̄ uirtutē spoliare ualeāt: his bonis que fuerint

in eā collata diuinitus? Ne illa se iquit multis solatus oblectat:
maxieq; suo decore seipsā sustentat. Quibus solatus quo decore:
cum in crimen sepe ueniat: et in penam decor ille uertat? Quid
enim si ut Furius dicebat: rapiatur uexetur exterminet egeat.
auferantur ei manus: effodiantur oculi: damnet: uinciat: urat:
miseris etiam modis necetur. perdet ne suum premiū uirtus? An
potius peribit ipsa? Minime. Sed et mercedem suam deo iudice
accipiet et uiuet et semper uigebit. Que si tollas: nihil potest in
uita hominum tam inutile tam stultum uideri eē q̄ uirtus. cuius
naturalis bonitas & honestas docere nos potest animam non eē
mortalem. diuinumq; illi a deo premium constitutum. Sed id/
circo uirtutem ipsam deus sub persona stultitie uoluit esse cela/
tam: ut misterium ueritatis ac religionis sue esset arcanū ut has
religiones: sapientiamq; terrenā extollentē se altius: sibiq; multū
placētem: uanitatis errorisq; dānaret: ut proposita deniq; diffi/
cultate: per angustissimos tramites ad immortalitatis premium
sublime perduceret. Docui ut opinor cur populus noster apud
stultos stultus haberetur. Nā cruciari atq; iterfici malle: q̄ thura
tribus digitis comprehensa in focum iactare tam ieptum uidet:
q̄ in periculo uite alterius animam magis curare q̄ suā. Nesciunt
enim quātum sit nefas adorare aliud: preterq̄ deum qui cōdidit
celum atq; terram. qui humanum genus finxit inspirauit luce
donauit. Quod si seruorum nequissimus habetur qui dominum
suum fuga deserit: isq; uerberibus uinculis et ergastulo et cruce
et omni malo dignissimus iudicatur. et si filius eodē modo eque
impius existimatur: qui patrem suum dereliquerit ne illi obse/
quatur. ob eāq; causam dignus putat quod sit exheres: et cuius
nomen in perpetuum deleatur. Quanto magis qui deum deserit
in quē duo uocabula domini et patris eque uenerāda cōueniūt.
Nā ille qui seruū precio comparat: quid in eum benefici cōfert
preter alimēta: que illi utilitatis sue gratia subministrat? Et qui
filium generat: nō habet ī potestate ut cōcipiatur: ut nascatur:
ut uiuat. Vnde apparet non esse illum patrem: sed tantūmodo
generandi ministrum. Quibus ergo supplicis dignus ē: desertor
eius qui & dominus uerus et pater ē: nisi que deus ipse constituit:
qui spiritibus iniustis eternum parauit ignem. quod ipse p̄ uates
suos impus ac rebellibus cōminatur?

Ca. xx. De insania eorú q̄ deos colút: et nó audēt ratióe
cótēdere cū fidelibus. Et quare sacramētorú suorú silētiú
indicāt. Et q̄ religio p̄ paciētiā defendēda ē. et rōe potius
q̄ seuiā: ferro: uel igne. Et q̄tū et í q̄bus differūt religiōis
uere cultus et false.

Iscāt igit̄ et suarú & alienarū: iterfectores aiarú: q̄ í expi/
abile faciús admittāt. Primú: q̄ seip̄os iugulāt p̄ditissimis
demonibus seruiēdo: quos deus í eterna supplicia dánauit. deíde
q̄ nec ab aliis deū coli patiunt̄: sed auertere hoíes ad mortifera
sacra cótēdūt: nitūt̄q; sūma diligētia: ne q̄ sit aía í columis í terra.
que saluo statu suo spectet í celú. Quid aliud dicā q̄ miseris: qui
p̄donú suorū istigatiōibus parēt: quos deos eē opināt̄. quorū neq;
cōditionē neq; originē: neq; noíā neq; ratiōē sciūt: sed í herētes
psuasíōi uulgarí libenter errāt. et stulticie sue fauent. a quibus si
psuasíōis eius ratiōē req̄ras: nullā possūt reddere. sed ad maiorú
iudicia cōfugiūt. q̄ illi sapiētes fuerint. illi p̄bauerint illi scierint
qd̄ eēt optimú. seq; ip̄os sensibus spoliāt: ratióe abdicāt: dú aliēis
erroribus credūt? Sic íplicati rerú oím ignorātia. nec se nec deos
suos norūt. Atq; utinā soli errare: soli desipe uellēt. Alios etiā in
cōsortiú mali sui rapiūt. q̄si habituri solatiú de p̄ditíōe multorú.
Sed hec ignorātia efficit. ut í p̄sequēdis sapiētibus tā mali sint:
fingūt se illis cōsulere. illos ad bonā mētē uelle reuocare. Num
igit̄ hoc sermōe aut aliqua ratióe reddita facere nitūt̄? Minie.
Sed ut atq; tormētis. O mira et ceca dementia in his putat̄ mala
mēs eē: q̄ fidē seruare conātur: in carnificibus autē bona. In his
ne mala mens ē: q̄ cōtra ius hūanitatís: cōtra fas omne lacerant̄?
An potius in his: q̄ ea faciunt in corporibus innocētium que nec
seuissimi latrones: nec iratissimi hostes: nec ímanissimi barbari
aliquādo fecerūt. Adeo ne etiā sibi mētiūtur: ut uicissim boni ac
mali noíā trāsserāt & ímutēt? Quid ergo? Nó diē noctē uocāt:
solē tenebras? Alioquin eadē íprudētia ē bonis malorú nomen
íponere: sapiētibus stultorú: iustis ípiorú: qui nimmo si qua illis
fiducia ē: uel in philosophia uel í eloquētia: armēt se ac refellāt
hec nostra si possunt: congregiantur cominus: et singula queq;
discutiāt. decet eos suscipere defensionē deorú suorú. ne si nostra
inualuerint: ut quotidie inualescūt: cū delubris suis ac ludibriis
deserātur. Et qm̄ nihil possūt: auget̄ ení illis religio dei. quanto
magis p̄mit̄ ratióe: magis & hortamētis agāt. Procedāt í mediú

pōtīfices: seu mīores seu maximi flāies: augures: itē reges sacrificoli:
q̄q; sunt sacerdotes et ātīstites religionū. cōuocēt nos ad cōtionē:
cōhortent nos ad suscipiēdos cultus deorū. p̄suadeāt multos esse:
quorū munere ac prouidentia regant. oīa ostendant: origines et
ītia sacroꝝ ac deorū: quomō sint mortalibus tradita. q̄ fons que
ratio sit explicēt. p̄ferāt que merces ī cultu: que pena ī cōtēptu
maneat: quare ab hominibus se coli uelint. quid illis si beati sūt
hūana pietas cōferat. Que oīa nō asseueratiōe propria: nec enī
ualet quicq̄ mortalis hominis auctoritas. sed diuinis aliquibus
testimoniis cōfirmēt: sicuti nos facimus. nō ē opus ui et iuria: q̄a
religio cogi nō potest. uerbis potius q̄ uerberibus res agenda ē: ut
sit uolūtas. dīstringāt acīe ingeniorū suorū: si ratio eorū uera ē:
asseratur. parati sumus audire. si doceant: tacentibus certe nihil
credimus. Imitētur nos: ut rationē totius rei exponant. Nos enī
nō illicimus ut ipsi obiectāt. sed docemus: probamus: ostēdimus.
Itaq; nemo a nobis retinet inuitus. Inutilis est enī deo qui fide
ac deuotiōe caret. et tamē nemo discedit: ipsa ueritate retinēte.
Doceāt isti hoc modo. si qua illius fiducia ueritatis est loquant:
discant. Audeāt inq̄ disputare nobiscū aliqd eiusmodi. iā p̄fecto
ab amiculis quas cōtēnūt: et a pueris nostratibus error illorum ac
stulticia ridebit. Cum enī sint p̄tissimi: deorūq; progeniē et res
gestas & īperia & interitus & sepulchra de libris nouerint. ip̄osq;
ritus quibus sunt initiati ex rebus gestis hoīm: uel ex casibus uel
etiā ex moribus natos sciāt incredibilis demētia est deos putare:
quos fuisse mortales negare nō audeāt. uel si tā īprudētes fuerint
ut negent: sue illos ac illorum litere coarguent. ipsa deniq; illos
sacrorū ītia cōuincēt. Sciant igit̄ ex hoc ip̄so quantū intersit
inter uerum et falsum. quando ipsi qui sunt eloquētes p̄suadere
non possunt īperiti ac rudes possunt. q̄a res ipsa & ueritas loq̄t.
Quid ergo? Seuiūt ut stulticiam suā dū minuere uolūt augeāt.
Lōge diuersa sunt carnificiana & pietas. Non potest pietas cum
ui aut iusticia cum crudelitate coniūgi. Sed merito nō audent
de rebus quicq̄ docere diuinis. ne et a nostris derideātur & a suis
deserātur. Nam forte uulgus cui simplex incorruptūq; iudiciū
est: si misteria illa cognoscat. in memoria mortuorum cōstituta
damnabit. aliudq; uerius quod colat queret. Nunc fida silentia
sacris cōstituta sunt ab hominibus callidis. ut nesciat populus qd
colat. Cum autem nos in eorū doctrinis uersemur: cur nobis aut

nostris nō credunt q̄ utrūq; nouimus. aut inuidēt q̄a falsis uera
preferamus. Sed defendēda sunt iquiūt publice suscepta sacra.
O q̄ inbonesta uolūtate miseri errāt. Sentiūt enim nihil esse in
rebus hūanis religiōe prestātius. eāq; sūma ut oportere defendi.
Sed ut in ipsa religiōe: sic i defēsiōis genere fallūtur. Defēdēda
enī religio est nō occidēdo sed monēdo. non seuitia sed paciētia:
nō scelere sed fide. Illa enī malorū sunt: hec bonorū. Et necesse
est bonum in religione uersari non malum. Nam si sanguine si
tormētis si malo religionē defendere uelis. iam nō defendet illa:
sed polluet & uiolabitur. Nihil est enim tā uolūtariū q̄ religio
in q̄ si aīus sacrificātis auersus ē: iam sublata iā nulla est. Recta
igit ratio ē ut religionē paciētia uel morte defendas. in qua fides
cōsecrata & ipsi deo grata & religiōi addit auctoritatē. Nam si
is qui i hac terrestri militia: regi suo fidē seruat i aliquo egregio
facinore. si postea uixerit acceptior fit et carior. Si pierit: sūmā
cōsequitur gloriā quod pro duce suo morte occubuerit. quanto
magis impatori oīm deo fides seruāda ē. qui nō tantū uiuētibus
sed & mortuis premium potest uirtutis exoluere. Igit̄ dei cultus
quoniam militie celestis est. deuotionē maximā fidēq; desiderat.
Quomodo enim deus aut amabit colētem: si ip̄e non ametur ab
eo? Aut p̄stabit precāti quicq; orauerit: cū ad precandū neq; ex
aīo neq; obseruanē accedat. Isti autē cū ad sacrificandū ueniūt:
nihil intimū nihil propriū diis suis offerūt. nō integritatē mētis.
nō reuerētiā: nō timorē. Peractis itaq; sacrificiis inanibus. omnē
religionē in tēplo & cū tēplo sicut uenerāt relinquūt. Nihilq;
secumq; ex ea neq; afferunt neq; referūt. Inde est qđ eiusmodi
religiōes nec bonos facere possunt neq; firme atq; immutabiles
eē. Traducūtur itaq; ab his hoīes facile. quia nihil ibi ad uitam:
nihil ad sapiētiā: nihil ad fidē discitur. Que est superstitio illoꝝ
deorū? Que uis? Que disciplina? Que origo? Que ratio? Quod
fundamētū? Que substantia? Quo tēdit. aut quid pollicetur ut
ab hoīe possit seruari fortiterq; defendi. in qua nihil aliud uideo
q̄ ritū ad solos digitos pertinētem. Nostra uero religio eo firma
ē & solida & imutabilis. q̄a iusticiā docet q̄a nobiscū sēper ē: q̄a
tota in aīo colētis est. quia mētem ipsā pro sacrificio habet. Illic
nihil exigit̄ aliud q̄ sāguis pecudum. & fumus & inepta libatio.
Hic bona mens: purum pectus: innocens uita. Illuc ueniūt sine
delictu adultere: ipudice: lene p̄caces: obscene meretrices. Vēiūt.

gladiatores: latrones: fures: uenefici: & precatur nihil aliud q̄ ut
scelera ipone committant. Quid enim latro sacrificas aut gladiator
roget nisi ut occidat? Quid fenerator nisi ut fallat? Quid me/
retrix nisi ut plurimum peccet? Quid adultera nisi ut mortem uiri
optet aut ut sua ipudicitia celet? Quid lena nisi ut multos bonis
exuat? Quid fur nisi ut plura rapiat? Hic uero etiam leui commu/
niq; peccato locus nullus est. Et si quis ad sacrificium non integra
conscientia uenerit audit que illis deus comminet. ille q̄ latebras cor/
dis uidet. q̄ peccatis sepe infestus est: et exigat iusticiam. q̄ fidem poscit.
Quis hic male meti aut male prece locus est. At illi infelices nec ex
sceleribus suis intelligunt q̄ malum sit quod colunt. q̄ quidem flagitium
omnibus ignati ueniunt ad precandum & se pie sacrificare opinantur
si cutem lauerint. tanquam libidinem intra pectus inclusam. Vlli amnes
abluant. aut ulla maria purificent. Quanto satius est mentem potius
eluere que malis cupiditatibus sordidatur. uno uirtutis ac fidei
lauacro uniuersa uitia depellere. Quod q̄ fecerit quodlibet ignatum
ac sordidum corpus gerat: satis purus est.

Ca. XXI. Quod hostes suos adorant stulta gentilitas. quorum
cultus non modo christiani: sed et philosophi & domestici
cultores deorum destruunt.

Isti autem qui nesciunt quid uel quo modo sit colendum ceci &
imprudenter in contrarium cadunt. Adorant itaque hostes suos
latrones & interfectores suos uictimis placant. et aras suas cum thure
ipso cremadas aris detestabilibus imponunt. Irascunt etiam miseri.
q̄ non similes alii pereant incredibili mentium cecitate. Quid enim
uideant qui solem non uident? Quasi uero si diu essent: indigerent
hominum auxilio aduersus contemptores suos. quod ergo nobis irascunt.
si illi nihil possunt nisi q̄ ipsi deos suos destruunt de quorum po/
testate diffidunt. magis irreligiosi quam qui omnino non colunt? Cicero
in suis legibus cum caste ad sacrificia preciperet accedere: pietatem
siquit adhibito. opes amoueto. O qui secus faxit: deus ipse uindex
erit. Recte hoc quidem. Neque enim fas est desperare de deo: quem
ideo colas quod potestatem putas. Nam quomodo uindicare colentis
iniuriam potest: qui suam non potest? Libet igitur ex his querere cui
potissimum prestare se putet cogendo inuitos ad sacrificium. Is ne quos
cogunt? At non est beneficium quod ingerit recusanti. sed consulendum
est etiam uolentibus quam quod bonum sit nesciunt. Cur ergo tam crudeliter
uexant. debilitant. cruciant si saluos esse uolunt? Aut unde pietas

tam impia: ut eos miseris modis aut perdant aut inutiles fatiāt. quibus uelint esse consultum? An uero diu prestant? At non est sacrificium quod exprimitur ab inuito. Nisi enim sponte atq; ex animo fiat: execratio est: cum homines proscriptione iniuris carcere tormentis adacti faciunt. Si diu sunt isti qui sic coluntur. aut propter hoc solum colendi non sunt q̄ sic coli uolunt. digni scilicet detestatione hominum quibus cum lacrimis. cum gemitu. cum sanguine de membris omnibus fluente libatur. At nos contra: non expetimus ut deum nostrum qui est omnium creator: uelit nolit colat aliquis iuitus. nec si nō coluerit irascimur: confidimus enim maiestati eius qui tam contemptum sui possit ulcisci. q̄ seruorum suorum labores & iniurias & ideo cum tam nefāda p̄petimur: ne uerbo qdē reluctamur. sed deo remittimus ultionem. nō ut hi faciūt. q̄ defensores se esse deorū suorū uideri uolūt & seuiunt efferate aduersus nō colentes. Ex quo intelligi datur q̄ nō sit bonū deos colere. quoniā bono potius adducendi homines ad bonū fuerant non malo. sed quia illud malū ē: etiā officium eius bono caret. At enim puniendi sunt qui destruunt religiones. Num peius nos destruimus q̄ natio Egiptiorum qui turpissimas bestiarum ac pecudū figuras colunt? Quedam etiā pudenda dictu tanq̄ deos addorabant. Num peius tam idem ip̄i qui cū deos se colere dicant. tamē eos publice turpiterq; deridēt. de quibus etiam per mimos agi cum risu et uoluptate patiuntur. Qualis hec religio aut quanta maiestas putanda est. que adorāt in templis illudic̄ in theatris? Et qui hec fecerit nō penas uiolati numinis pendunt: sed honorati etiam laudatiq; discedunt. Nū peius nos destruimus: q̄ quidam philosophi qui omnino nullos deos esse aiunt. sed omnia sua sponte esse nata: oīa fortuito fieri que geruntur? Num peius q̄ Epicurei: qui esse quidam deos. sed curare qcq̄ negāt. neq; irasci eos neq; gratia cōmoueri? Quibus dictitis utiq; persuadent colendos omnino non esse. si quidē colentes respiciunt. Neq; non colentibus irascuntur. Preterea cum contra metus differunt nihil aliud efficere conantur. q̄ ut nemo deos timeat. et hec tamen ab hominibus & audiuntur libenter et diseruntur impune.

Capitulum. xxii. Quare maligni spiritus instigent cultores suos in persecutionem fidelium. Et quare uera religio uideatur inanis.

Non ergo ideo aduersus nos insanunt. quia diu non coluntur
a nobis. a multis enim non coluntur. sed quia ueritas penes
nos est. que ut est uerissime dictum odium parit. Quid igitur
existimabimus. nisi nescire illos quid patiantur? Pergitur ergo
ceco & irrationabili furore. quem nos uidemus illi nesciunt.
Non enim ipsi homines persecuntur. qui causam cur irascantur
innocentibus non habent. sed illi spiritus contaminati ac perdit:
quibus ueritas & nota est & in uisa. insinuant se mentibus eorum
& instigant nescios in furorē. Hi enim quod diu pax est in populo
dei fugitant iustos & pauent. Et cum corpora hominum occupant.
animasque diu uexant adiurant ab his & nomine ueri dei fugantur.
Quo audito tremunt & exclamant & uiri uerberarique se testantur.
Et interrogati qui sint. quando uenerint. quomodo in hominem
irreperint. confitentur. Sic extorti & excruciate uirtuti diuini
nomine exulant. propter hec uerbera & minas sanctos & iustos uiros
semper oderunt. & quia per se nocere his nihil possunt. publicis
eos odio persecuntur. quos sibi graues sentiunt. exercentque
seuiciam quam uiolatissime possunt ut aut eorum fidem minuant
per dolorē. aut si id efficere non quierint: auferant omnino de terra.
ne sint qui possint eorum nequitiam coercere. Non me fugit quid
responderi e contrario possit. Cur ergo deus ille singularis. ille
magnus. quem rerum potentem: quem dominum omnium confiteris
hec fieri patitur nec cultores suos aut uindicat aut tuetur? Cur
denique qui eum non colunt opulenti & potentes & beati sunt. &
honoribus regnoque potiuntur. eosque ipsos ditioni sue ac potestate
subiectos habent Reddenda & huius ratio est rei. ne quid re/
maneat erroris. Nam in primis hec causa est. cur existimetur
religio dei uiui non habere quod inducant homines spe terrenorum
ac presentium honorum que ad curam mentis nullo modo pertinet.
quibus quia carere iustos uident & affluere iniustos. et dei cultum
inane arbitrantur in quo inesse illa non cernunt. & deorum ritus
existimant ueros quoniam cultores eorum & diuitis & hono/
ribus & regnis fruuntur. Verum hi qui sunt in hac existimatione
non perficiunt alterius uim rationemque hominis. que tota non
in corpore sed in mente est. Nihil enim uident amplius quam uident
corpus. scilicet quod quia oculis manuque tractabile est. inbecillum
fragile mortale est cui sunt illa omnia bona que cupiditati ac
miraculo sunt. opes honores imperia quoniam corpori afferunt

uoluptates & ideo tam caduca sunt q̄ corpus ipsum. Animus uero in quo solo est homo. quoniam subiectus oculis non est: nec bona eius inspicere possunt que in sola uirtute sunt posita. & ideo tam stabilis & constans & p̄petuus sit necesse est. sicuti ip̄a uirtus in qua est animi bonum.

Capitulum. xxiii. Quare deus electos suos tradita ip̄is potestate uexari patiatur.

Nongū ē uniuersas uirtutū species p̄merere. ut de singulis doceam q̄ necesse sit sapientem ac iustum uirū longe ab illis bonis abhorrere. quibus q̄ fruunt̄ iniusti. deorū cultus ueri & efficaces esse credūt̄. quod ad presentē pertinet questionē. satis est si ex una uirtute id p̄bemus quod intendimus. Nēpe magna & precipua uirtus est patientia. quam pariter & uulgi publice uoces: et philosophi & oratores summis laudibus cōcelebrant. Quod si negari nō potest quin sūma sit uirtus. necesse est iustum & sapientem uirum in potestate esse hoīs iniusti ut capiat patientiam. Patientia. est enī malorū que aut inferūt̄ aut accidunt. cū equanimitate p̄latio. Ergo iustus ac sapiens quia uirtutem capit: habet ī se patientiam. qua carebit om̄io: si nihil patiet̄ aduersi. Contra. qui ī rebus prosperis agit īpatient̄ est. & uirtuti maxima caret. īpatientiam dico quia nihil patiet̄. Innocentiā quoq; seruare nō potest. que & ipsa iusto & sapiēti uiro p̄p̄a ē uirtus. sed & nocet sepe & cōcupiscit aliena. & rapit que cupierit per iniuriā. quia uirtutis expert̄ uicio peccatoq; subiectus est. et fragilitatis oblitus aīo insolenter elato tumet. Inde iniusti ac deū nesciētes. & diuitis & potentia & honoribus florent. Hec enim cuncta iniustitie premia sunt. q̄a & p̄petua esse non possunt. & per cupiditatem uiolentiamq; queruntur. Iustus uero ac sapiens: quia illa omnia humana sunt. ut est a Lelio dictū: sua bona diuina iudicat: nec alienum quicq; cōcupiscit. ne quem contra ius humanitatis ledat om̄io. nec ullam potentiam honorem ne desiderat ne cui fatiat iniuriā. Scit enī cūctos ab eodem deo & eadē cōditōe generatos iure fraternitatis esse cōiunctos. sed & suo contētus & paruo. q̄a fragilitatis sue memor non amplius querit. q̄ unde uitam sustentet. & ex eo ip̄so quod habuerit expert̄ etiam non habenti quia pius ē

pietas etiã sũma uirtus ẽ. & accidit ex eo q̄ uoluptates caducas
uiciosasq; contẽpnit. quarũ causa opes appetũt quoniã cõtines
est ac libidinũ uictor. & nihil tumoris ac insolentie gerẽs. non
extollit se altius. nec erigit superbũ caput. sed placidus & cõ/
coris & planus & cõmunis est. q̄a conditionem suã nouit. Cum
ergo iniuriam nulli fatiat nec aliena rapiat. nec sua quoq; si
auferantur defẽdat. cum sciat etiam illatam iniuriã moderate
ferre q̄a uirtute p̄ditus est. necesse ẽ iustũ hominem subiectũ
esse iniusto. & cõtumelus ab insipiente affici sapientem. ut &
ille peccet q̄a iniustus est & hic in se uirtutẽ habeat q̄a iustus
est. Si quis autẽ uolet scire cur malos & iniustos deus potẽtes
beatos & diuites fieri sinat. pios contra humiles miseros inopes
esse patiat. sumãt eũ Senece librũ cui titulus ẽ. Quare bonis
uiris multa mala accidant cũ sit p̄uidencia. In quo ille multa
non plane imperitia seculari. sed patienter ac pene diuinitus
locutus. deus inquit homines pro liberis habet: sed corruptos &
uiciosos luxuriose ac delicate patitur uiuere: quia non putat
emendatõe sua dignos. Bonos autẽ quos diligit castigat sepius
& assiduus laboribus ad usum uirtutis exercet. nec eos caducis
ac mortalibus bonis corrumpi ac deprauari sinit. Vnde nemĩ
debet mirũ uideri si pro nostris sepe delictis castigamur a deo.
imo uero cũ uexamur ac p̄mimur. tum maxime grãs agimus
indulgentissimo patri. q̄ corruptelam nostram non patitur
longius procedere sed plagis ac uerberibus emendat. Ex quo
intelligimus nos esse deo cure quoniam cũ peccamus irascitur.
Nã cũ posset populo suo et opes & regna largiri sicut de derat
ãte iudeis quoꝝ nos successores ac posteris sumus. idcirco eẽ uoluit
sub aliena ditõe atq; ip̄erio degere. ne rerũ p̄speraz̄ felicitate
corruptus in luxuriam laberetur. ac dei precepta contẽpneret.
sicut illi maiores nostri. qui sepe terrenis ac fragilibus his bonis
eneruati aberrauerunt a disciplina legis. uinculaq; ruperũt. p̄/
uidit ergo quatenus cultoribus prestarent q̄etem si mandata
seruassent. & tamen eos emendarent si p̄ceptis nõ obtẽperassẽt.
Itaq; ne tã corrũperentur otio q̄ patres eorum. Licentia p̄mi
eos ab his uoluit in quorum manibus collocauit. ut & labantes
cõfirmet & corruptos ad fortitudinẽ repararet. & fictos experi/
atur ac temptet. Quomodo enĩ potest Imperator militũ suoꝝ
probare uirtutẽ nisi habuerit hostẽ? Et illi tamẽ aduersarius